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گزارش

دور دوم مذاکرات آتش بسوقفه در آغاز 
در حالی کــه مرحلــه اول آتش بــس 
اســرائیل و حماس روز گذشــته به پایان 
رســید و گزارش هــای متفاوتــی از آغاز 
مذاکرات برای مرحله دوم منتشــر شده 
اســت، حــازم قاســم، ســخنگوی گروه 
حماس، اعلام کــرد  در حال حاضر هیچ 
مذاکره ای برای مرحله دوم آتش بس در 

جریان نیست.
قاسم در گفت وگو با تلویزیون العربی 
گفت گروه حماس درخواســت اسرائیل 
برای تمدیــد مرحله اول آتش بس جنگ 
غزه را رد کرده اســت. پیش از این اعلام 
شده بود  اسرائیل خواهان تمدید مرحله 
اول آتش بــس ۴۲ روزه اســت که روز ۱۹ 
ژانویه پس از ۱۵ ماه جنگ در غزه اجرائی 
شد. دو منبع امنیتی مصر به رویترز گفته 
بودند  حماس با طرح تمدید مرحله اول 
توافــق آتش بــس و آزادی گروگان های 
اســرائیلی مخالــف اســت و می خواهد 
وارد مرحله دوم شــود. هم زمان، هیئت 
اســرائیلی به قاهــره رفت و گفته شــد 
می کوشد به توافقی دست یابد که مرحله 
اول آتش بس را برای شــش هفته دیگر 

تمدید کند.
رسانه ها به نقل از مقام های اسرائیل 
نوشــتند که طــرح تمدید مرحلــه اول 
آتش بــس شــامل توقف جنــگ در ماه 
رمضان در ازای آزادی چهار گروگان مرد 
و ســایر گروگان هایی اســت که به شدت 

مجروح شده اند.
از میانجی گــران و جامعه  حمــاس 
بین المللی خواســته اســت  اســرائیل را 
تحت فشــار قرار دهند تا «کاملا به نقش 
خــود در توافق پایبند باشــد» و فورا وارد 

مرحله دوم شود.
در توافــق اولیه شــش هفته ای، گروه 
حماس ۲۵ گــروگان زنــده را آزاد کرد و 
اجساد هشــت نفر دیگر را در ازای آزادی 
حدود یک هزار و ۸۰۰ زندانی فلســطینی 
بــه اســرائیل تحویــل داد. مرحله دوم 
آتش بس قرار بــود آزادی ده ها گروگانی 
را که در غزه نگهداری می شوند، تضمین 
و راه را بــرای پایــان پایــدار جنگ هموار 
کند. از ۲۵۱ گروگانی که در جریان حمله 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ حماس گروگان گرفته 
شــده اند، ۵۸ نفر هنوز در غزه نگهداری 
می شــوند که ۳۴ نفرشان به گفته ارتش 

اسرائیل کشته شده اند.
بــا آنکه اعلام شــده بــود «مذاکرات 
فشــرده» در مورد مرحلــه دوم با حضور 
نمایندگانی از اسرائیل و میانجی های قطر 
و ایالات متحده آغاز شده است، یک منبع 
حماس، اســرائیل را به تأخیر در مرحله 
دوم متهــم کرد. این منبــع به خبرگزاری 
فرانســه گفت: «قرار اســت مرحله دوم 
توافق آتش بس صبح یکشنبه آغاز شود 
اما اســرائیل همچنان به نقــض توافق 
ادامــه می دهــد ». در همین حــال، یک 
منبع فلسطینی نزدیک به مذاکرات گفت  
به رغــم غیبت هیئت حمــاس در قاهره، 
گفت وگوها برای یافتــن راهی برای عبور 
از این بن بســت در جریان اســت. اجرای 
مرحلــه اول توافق آتش بس از ۱۹ ژانویه 
برای مدت شش هفته آغاز شد و به رغم 
شــکننده بودن ایــن توافــق و اتهــام دو 
طــرف مخاصمه به نقــض «آتش بس» 
در مرحله نخست، امیدها به پایان کامل 
جنگ در غزه را افزایش داد. اکنون مرحله 
اول توافــق آتش بس در حالــی به پایان 
می رســد کــه هیچ یک از طرفیــن درباره 
بازگشــت رســمی به جنگ اظهارنظری 
نکرده اند. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل متحد، از جهان عرب خواســت  قبل 
از نشســت هفته آینده برای گفت وگو در 
مورد بازســازی غزه، متحد شوند. دبیرکل 
ســازمان ملل متحــد روز سه شــنبه در 
کشــورهای  اتحادیه  فوق العاده  اجلاس 

عربی در قاهره شرکت خواهد کرد.

مشاجره جمعه میان دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده و ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین، یادآور 
این واقعیت اســت که «دیپلماســی بین المللــی هرگز نباید 
در برابر چشــمان میلیاردها نفر اجرا شــود». این رویکرد که 
ترامپ آن را از تجربه طولانی خود در برنامه های تلویزیونی 
واقعیت محور (رئالیتی شو) به عاریت گرفته، اکنون به شکلی 
خطرناک در حال تعریف مجدد قواعد تعاملات جهانی است.
«ایــن برنامــه تلویزیونی عالی خواهد بــود!»؛ این جمله 
شــاید صادقانه ترین اظهارات ترامپ در جریان دیدار پرتنش 
و کاملا غیردیپلماتیک با زلنســکی باشــد. ترامپ که پیشینه 
حضور در برنامه های تلویزیونی واقعیت محور را دارد، مسیر 
خود به سوی قدرت را با درک عمیقی از «هنر جذب و حفظ 
مخاطب» طی کرد. هرچه شوک آورتر، عجیب تر و بی سابقه تر، 
امتیازات بیننده بــه برنامه بالاتر می رفت. او حتی به  صورت 
وسواس گونه ای با مدیران شبکه ها تماس می گرفت تا از آمار 
بینندگان مطلع شود. اگر ریتینگ رشد نمی کرد، روش جدیدی 
را امتحــان می کرد. این فرمول در کمپیــن انتخاباتی ۲۰۱۶ و 
حتی در انتخابات ۲۰۲۴ جواب داد، اما «آیا این اســتراتژی در 
دوران ریاســت جمهوری و در کاخ سفید نیز کارآمد است؟». 
معیار موفقیت زمانی که دیگر نیازی به پیروزی در انتخابات 
نیست، چیست؟ استفاده از تاکتیک های رسانه ای برای جلب 
توجــه، هرچند در کوتاه مدت ممکن اســت افکار عمومی را 
تحــت تأثیر قرار دهــد، در بلندمدت موجــب کاهش اعتبار 
نهاد ریاســت جمهوری و تضعیف جایگاه دیپلماسی رسمی 
می شــود. تبدیل تعاملات حســاس بین المللی به نمایشــی 
تلویزیونی، مرز میان سیاســت گذاری مسئولانه و عوام گرایی 
را محــو می کنــد و ریســک ســوءتفاهم های راهبــردی را 

افزایش می دهد.

از چاپلوسی تا رویارویی
ترامــپ در هفته گذشــته، بدون نیاز به ســفر یا برگزاری 
تجمعات بــزرگ، مرزهای جلب توجه رســانه ای را جابه جا 
کــرد. او در دیدارهای جداگانــه با رهبران فرانســه، بریتانیا 
و اوکرایــن، عمــدا گفت وگوهایــی غیررســمی را در برابــر 
دوربین هــای جهانی به نمایش گذاشــت. امانوئل مکرون با 
نرمش دیپلماتیک، کی یر اســتارمر با ارائه دعوتنامه سلطنتی 
چارلز ســوم و زلنســکی با رویارویی تند، هرکدام بخشــی از 
این نمایش بودند. اما اینها دســتاوردهای ملموس بودند یا 
پیشــرفت های دیپلماتیک؟ پاسخ همچنان نامشخص است. 
گویی مخاطب باید برای ادامه این درام، پس از پخش آگهی 

بازرگانی، پای تلویزیون بماند.
این شیوه مدیریت روابط بین الملل، مبتنی بر نمایش های 
کوتاه مــدت، نمی تواند جایگزیــن برنامه ریزی های بلندمدت 
امنیتی شــود. تکیه بــر «لحظه هــای تلویزیونــی» به جای 

توافقات ساختاری، احتمال بی ثباتی در مناطق بحرانی مانند 
اوکراین را افزایش می دهد.

زمانی که نمایش از کنترل خارج شد
از میــان تمــام دیدارهــای تلویزیونی ترامــپ، گفت وگو 
بــا زلنســکی بیش از همــه شــوک آور بود. پــس از پخش 
بخش هایی از این گفت وگو توســط ســی ان ان، «کریســتین 
امانپــور»، مجری ارشــد بین المللی این شــبکه، بــا حالتی 
حیــرت زده گفت: «در طــول عمرم چنین چیــزی ندیده ام». 
این تصویــر با واکنش «اوکســانا مارکارووا»، ســفیر اوکراین 
در واشــنگتن، کــه از آغــاز تهاجــم روســیه در ۲۰۲۲ برای 
جلــب حمایــت آمریــکا تــلاش کــرده اســت، همخوانی 
داشــت: سر در دست، چهره ای درهم کشــیده، گویی از خود 
می پرســد «آیا آنچه به چشــم می بینم در واقعیت در حال 

رخ دادن است؟».
علنی ســازی اختلافــات در ســطح رهبــران، به ویژه در 
بحبوحه جنگ اوکراین، نه تنها همبستگی لازم میان متحدان 
را تضعیف می کند، بلکه به روســیه این پیام را ارسال می کند 
که غرب در حفــظ اتحاد خود ناتوان اســت. این امر ممکن 

است تحریک پذیری مسکو را افزایش دهد.

از آتش بس تا تهدید به جنگ جهانی سوم
ترامــپ در ابتدا گفــت: «می خواهم ببینــم آیا می توانیم 
به آتش بس بین روســیه و اوکراین برســیم. اگر می خواهید 
سخت گیر باشــم، می توانم از هر انسانی سخت گیرتر باشم... 

اما با این روش هرگز به توافق نمی رسید».
ســپس جی دی  ونــس، معــاون رئیس جمهــور آمریکا، 
وارد بحث شــد: «جو بایدن چهار سال درباره پوتین سخنان 
تند گفت، اما عمل گرا نبود. شــما الان دارید همان مســیر را 

تکرار می کنید».
زلنســکی که به ندرت بدون مترجــم صحبت می کند، به 
انگلیسی پاسخ داد: «پوتین از ۲۰۱۴ بخش هایی از اوکراین را 
اشــغال کرده. او آتش بس ها را شکست، مردم ما را کشت... 
شــما از کدام دیپلماسی حرف می زنید؟». ونس با عصبانیت 
پاســخ داد: «من از دیپلماســی ای حرف می زنم که نابودی 
کشــور شــما را متوقف کند. آقای رئیس جمهــور، با احترام 
می گویم، حضور شــما در اتاق بیضی و طرح این مســائل به 

این شکل در مقابل رسانه های آمریکا بی احترامی است».
زلنســکی گفت: «آیــا تا به حــال به اوکرایــن آمده اید تا 
مشــکلات ما را ببینید؟ یک بار بیایید... شما اقیانوس آرام را 
میان اروپا و آمریکا دارید و اکنون خطری حس نمی کنید، اما 

در آینده حس خواهید کرد».
ترامپ با صــدای بلند مداخله کرد: «نگویید ما چه حس 
خواهیــم کرد! مــا داریم مشــکل را حل می کنیم. شــما در 

موقعیتی نیستید که به ما دســتور بدهید. ما احساس خوب 
و قدرتمندی خواهیم داشت.  شــما با جان میلیون ها انسان 
و خطر جنگ جهانی ســوم قمار می کنید. این بی احترامی به 

کشوری است که از شما حمایت کرده است».
اما واقعیت این اســت که علنی شــدن چنیــن اختلافاتی 
در ســطح رهبری، نه تنها راه حلی برای بحران اوکراین ارائه 
نمی دهد، بلکه فضای لازم برای مذاکرات پشــت پرده را نیز 
تخریــب می کند. این رویکرد که مبتنی بر تحقیر طرف مقابل 
در انظار عمومی اســت، ممکن است زلنسکی را تحت فشار 
داخلــی بــرای اتخاذ مواضــع تندتر قرار دهــد و تنش ها را 
تشــدید کند. سیاست خارجی ایالات متحده نشان داده است 
که تکیه بر شوک رســانی رســانه ای و شخصی سازی روابط 
بین الملل، نمی تواند جایگزین استراتژی های مبتنی بر منافع 
ملی بلندمدت شود. رویکرد محافظه کارانه حکم می کند که 
واشــنگتن به جای تبدیل هر بحران به فرصتی برای افزایش 
ریتینــگ، به تقویت نهادهــای چندجانبه و تعهــدات پایبند 
باشــد. فقط از این طریق می توان از تبدیل رقابت های جاری 

به رویارویی های فاجعه بار جلوگیری کرد.

دیپلماسی در لبه پرتگاه
ترامپ در پســتی در شــبکه اجتماعی «تروث سوشــال» 
نوشــت: «زلنســکی در اتاق بیضــی به آمریــکا بی احترامی 
کرد. وقتی آماده صلح باشــد، می توانــد بازگردد». کنفرانس 
مطبوعاتــی دوم لغــو  و پیامدهــای این رویارویــی به آینده 

موکول شد.
در مقابل، کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا، با استفاده از 
چاپلوســی و ارائه دعوتنامه ای از سوی چارلز سوم، ترامپ را 
وادار به پذیرش سفر رســمی به لندن کرد. این در حالی بود 
که زلنسکی با زیر پا گذاشتن «فیلم نامه از پیش تعیین  شده»، 

خشم ونس و ترامپ را برانگیخت.
تفــاوت واکنــش رهبران بــه نمایش های ترامپ نشــان 
می دهد که مدیریت هوشــمندانه روابط با واشنگتن مستلزم 
رئیس جمهــور  شــخصیتی  روان شناســی  از  عمیــق  درک 
آمریکاست. در شرایطی که ترامپ خود را «پادشاهی مقتدر» 
می پندارد، رهبرانی مانند اســتارمر با تطابــق با این ذهنیت، 
منافع ملی خود را بهتر تأمین می کنند. اما مقاومت زلنسکی 
در برابر این نقشه، هرچند قابل اعتنا، ممکن است هزینه های 

امنیتی برای اوکراین در پی داشته باشد.
تجربه ثابت کرده اســت که تبدیل دیپلماسی به سرگرمی 
تلویزیونــی، در نهایت به بی اعتمادی میان متحدان و تقویت 
بازیگــران مخالف می انجامد. در حالــی که اوکراین برای بقا 
در جنــگ به حمایت بی وقفه آمریــکا نیاز دارد، نمایش های 
تحقیرآمیز ترامپ ممکن اســت همبستگی غرب را در چشم 

متحدان آسیایی و اروپایی خدشه دار کند.

حــزب کارگــران کردســتان (پ ک ک) اعلام کرد  در پاســخ به خواســته رهبــر خود برای 
زمین گذاشتن سلاح و انحلال، عملیات  مسلحانه خود را فورا متوقف خواهد کرد.

حزب کارگران کردستان که به  عنوان گروهی تروریستی شناخته می شود، با انتشار بیانیه ای 
در روز شــنبه با عنوان «به مردم میهن دوست و افکار عمومی دموکراتیک ما»، رسما آتش بس 

فوری اعلام کرد.
در این بیانیه، حزب کارگران کردستان اعلام کرد: «برای هموار کردن مسیر اجرای درخواست 
عبداالله اوجالان، رهبر پ ک ک، در راســتای صلح و ایجاد یــک جامعه دموکراتیک، آتش بس 
اعلام می کنیم. نیروهای ما هیچ عملیات مســلحانه ای انجــام نخواهند داد، مگر اینکه مورد 

حمله قرار بگیرند ».
این گروه همچنین تأکید کرد که باید تمامی موانع ارتباطی با عبداالله اوجالان برداشته شود 
تا امکان ارتباط بدون محدودیت با او فراهم شود. در بیانیه این گروه آمده است: «فراخوان او 
پایان کار نیست، بلکه آغازی جدید است. موارد بسیاری وجود دارد که باید در ۳۵ سال گذشته، 
به ویژه در دو دهه اخیر، اجرا می شــد، اما علی رغم درخواست های مداوم، عملی نشد. اکنون 

اجرای فوری و بدون تأخیر آنها ضروری است ».
رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، بعد از فراخوان عبداالله اوجالان در اســتانبول 
گفت: «به هیچ یک از شهروندان این ملت از  جمله کرد و ترک اجازه نخواهند داد   مانند گذشته، 

این روند با اقدامات و سخنان تردیدآمیز مختل شود ».
اردوغــان همچنیــن تأکید کرد: «وقتی  ســلاح و تــرور پایان یابد، طبیعتا عرصه سیاســت 

دموکراتیک نیز گسترش خواهد یافت ».
عبداالله اوجالان، بنیان گذار و رهبر حزب کارگران کردستان، در روز پنجشنبه اعلام کرد  دیگر 

کردها نیازی به مبارزه مسلحانه ندارند، باید اسلحه های خود را کنار بگذارند و منحل شوند.
دبیر کل سازمان ملل، سخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ سفید و وزارت خارجه آلمان در 
روزهای گذشــته از درخواســت عبداالله اوجالان اســتقبال کردند. این آتش بس به چهار دهه 

درگیری پ ک ک که منجر به قتل حدود ۴۰ هزار نفر شده است، پایان می دهد.
حزب کارگران کردســتان  ابتدا در ســال ۱۹۷۸ با ایدئولوژی مارکسیستی- لنینیستی تأسیس 
شد. در سال های اولیه، خود را یک سازمان کمونیستی معرفی می کرد که از تشکیل یک دولت 
سوسیالیســتی کردســتان حمایت می کند. ایدئولوژی آن تحت تأثیر اتحاد جماهیر شــوروی، 

مائوئیســم و جنبش های ضدامپریالیستی قرار داشــت. در دهه ۲۰۰۰، این حزب به جای بیان 
دفاع از مارکسیسم-لنینیســم ســنتی، تحت تأثیر عبداالله اوجالان، رهبر این گروه، کنفدرالیسم 
دموکراتیک را پذیرفت؛ یک فلســفه سیاسی که از نظریه پرداز آنارشیست موری بوکچین  الهام 
گرفته است. این ایدئولوژی، ایده دولت-ملت را رد می کند و به جای آن  از دموکراسی مستقیم، 

حکومت محلی، محیط زیست گرایی و برابری جنسیتی حمایت می کند.
اگر این اقدام موفقیت آمیز باشــد، می تواند تأثیرات گســترده ای بر منطقه داشته باشد و به 
درگیری هایی که از سال ۱۹۸۴ میلادی آغاز شده و بیش از ۴۰ هزار کشته بر جای گذاشته است، 
پایان دهد. حزب کارگران کردستان (پ ک ک)  که اکنون در کوه های شمال عراق مستقر است، از 

آن زمان علیه دولت ترکیه مبارزه مسلحانه داشته است.
این گــروه در بیانیه ای اعلام کرد که امیدوار اســت آنکارا عبداالله 
اوجــالان را آزاد کند تا بتوانــد رهبری روند خلع ســلاح را بر عهده 
بگیــرد. همچنیــن تأکید کرد که بــرای موفقیت این فرایند، شــرایط 

سیاسی و دموکراتیک لازم باید فراهم شود.
حزب دموکراســی و برابری خلق ها (DEM) روز جمعه از دولت 
ترکیه خواســت تا اقداماتی برای دموکراتیزاسیون انجام دهد و تأکید 

کرد که واکنش دولت در این زمینه بسیار مهم خواهد بود.
در مقابل، دولت ترکیه اعلام کرده است  هیچ مذاکره ای با پ ک ک 
انجــام نخواهد داد و تأکید کرده  تمام گروه های شــبه نظامی کُرد، از  

جمله در عراق و سوریه، باید سلاح های خود را زمین بگذارند.
نیروهای دموکراتیک ســوریه که مورد حمایت آمریکا هســتند و 
آنکارا آنها را شــاخه ای از پ ک ک می داند  نیز از درخواســت عبداالله 
اوجالان به  عنوان گامی مثبت اســتقبال کرده اما تأکید کردند که این 

درخواست شامل آنها نمی شود.
دولت ترکیه بارها از شــاخه نظامی نیروهای دموکراتیک ســوریه 
خواســته اســت  پس از سقوط بشــار اسد ســلاح های خود را زمین 
بگذارند. آنکارا هشدار داده است که در غیر این صورت، اقدام نظامی 

علیه آنها انجام خواهد داد.

چرا باید از صراحت مذاکره ای ترامپ 
استقبال کرد؟

مذاکره و به بیان دقیق تر مجادله ترامپ با زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، 
در اتاق بیضی کاخ ســفید و  جلوی دوربین رسانه ها، رویدادی کم سابقه در 
سیاست جهانی و در عالم دیپلماتیک به شمار می رود. این برای چندمین بار است 
که ترامپ در مدت کوتاهی که برای بار دوم وارد کاخ ســفید شــده، آشــکارا و در 
جلوی دوربین رســانه ها، مذاکرات مهم خود با رؤســا و رهبــران جهان را انجام 
می دهد. مذاکراتی که بعضا با حاشیه و بحث و جدل مواجه بوده و بازخوردهای 
سیاسی زیادی هم داشته است. گفت وگوی صریح و شفاف ترامپ همراه با معاون 
و وزیــر خارجــه اش با ملک حســین، پادشــاه اردن و اخیرا گفت وگــو با مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه و مهم تر از آن استارمر، نخست وزیر انگلیس، در این زمینه 
شــایان توجه اســت. ترامپ رویه ای جدید در مذاکره و دیپلماسی آمریکا در پیش 
گرفته است. رویه ای که برخلاف گذشته که پشت درهای بسته بود و معمولا کلی 
و کلیشــه ای محسوب می شد، این  بار صریح، شفاف، بدون تعارف، کاسبکارانه و با 
هدف رســیدن سریع به نتیجه انجام می شــود. رویه و رفتاری که برای طرف های 
مذاکره ترامپ از هر کشوری و با هر جایگاهی، در مناسبات خارجی آمریکا  غیرقابل 
انتظار است. علی رغم اینکه طرف های مذاکره ترامپ سعی می کنند بر خود مسلط 
بوده و رفتار و واکنشی متناسب نشان دهند،  در عمل در بسیاری از مواقع با واکنش 
آنها، با شوک، ناراحتی، بهت و تغییر زبان بدن و بروز برخی حالت های غیرمتعارف 

دیپلماتیک خود و اطرافیان مواجه می شوند.
اما چرا باید از این تغییر رفتار آمریکا استقبال کرد و آن را نشانه مثبتی در نظام 

بین الملل ارزیابی کرد؟
در ابتــدا باید بر این نکته   تأکید کرد که این شــیوه رفتار دیپلماتیک دولتمردان 
جدید آمریکا، با هدف ســرعت در رســیدن به نتیجه و جلوگیری از طولانی شدن 
روند گفت وگوهای پنهانی انجام می شود. به این منظور، در نشست های این چنین، 
تمام مدیــران و مقامات دخیل در مذاکره، یعنی معــاون  اول رئیس جمهور، وزیر 
امــور خارجه، مشــاور امنیت ملی، وزیر خزانه داری و مشــاوران دیگر حاضر بوده 
و در گفت وگوها مشــارکت داشــته و چه بســا در برخی موارد جلوتر و صریح تر از 
ترامپ ســخن می گویند و طرف مقابل را تحت تأثیر یا فشــار قرار می دهند؛ گویی 
بر این منظور برنامه ریزی قبلی انجام شــده است. از طرف دیگر، فحوا و محتوای 
گفت وگو ها از شــیوه های متعــارف دیپلماتیک، تعارف گونــه و کلی گویی خارج 
شــده و به طور مشــخص صریح، جزئی و با نیل به رســیدن به نتیجه ســریع در 
نشست سران بدون ارجاع به نشســت های کارشناسی یا سطوح پایین تر مقامات، 
آن هم پشــت درهای بسته، است. گفت وگوی چالشــی، کاسبکارانه و اتهام زنی با 
محوریت عوام گونه (مانند مخالفت با صلح جهانی) توأم با بزرگ نمایی تهدیدها  
(مانند زمینه ســازی برای جنگ جهانی سوم و قطع کمک آمریکا)، انتقاد از دولت 
گدشته آمریکا و تخریب شخصیت طرف مقابل در مقابل دوربین ها، از شگردهای 
مذاکراتی ترامپ اســت؛ شگردهایی که معمولا پشت درهای بسته مورد استفاده 
قرار می گرفت. به  طور مشــخص، ترامپ و تیمش  بــا این رفتار قصد بهره گیری از 
فضای عمومی داخل و خارج آمریکا برای پیشــبرد اهداف دولت آمریکا و فشــار 
افکار عمومی بین المللــی بر طرف مقابل را دارند. چینــش حضور خبرنگاران و 
ســؤالات آنها نیز غالبا برنامه ریزی  شده و هدفمند اســت. فارغ از اهداف آشکار و 
پنهانی که ترامپ و تیمش دنبال می کنند، این شــیوه گفتاری، رفتاری و استفاده از 
زبان و حرکات بدن که خیلی زود و گسترده بازتاب رسانه ای پیدا می کند، به احتمال 
زیاد در آینده نزدیک به یک رویه معمول در نشســت های دیپلماتیک تبدیل شود و 
از این لحاظ، دیپلماســی را شفاف تر و دموکراتیک تر کرده و با استقبال عمومی نیز 

مواجه می شود.

اینکه ترامپ و تیم سیاست خارجی او تا چه حد با این شگرد و شیوه می توانند 
اهداف و سیاست های خارجی ایالات متحده را با استفاده از ظرفیت فضای عمومی 
پیش ببرند، با تردید مواجه است. مشخصا در موضوع انتقال فلسطینی های ساکن 
غزه به کشــورهای همسایه، فشار به اوکراین برای پذیرش صلح تحمیلی با روسیه 
و همچنین اعمال فشــار به اتحادیه اروپا  و کشورهای اروپایی، افکار عمومی جهان 
و حتی آمریکا با سیاســت های ترامپ همراهی نداشــته و نخواهند داشت. بر این 
اساس، اگرچه طرفداران محدود ترامپ در آمریکا و جهان (راست گرایان سیاسی و 
اجتماعی) از شگردهای مذاکراتی او استقبال می کنند، اما این شگردها بیش از پیش 
ماهیت سیاست های تحمیلی و کاسبکارانه آمریکا را آشکار می کند. شگردهایی که 
به لحاظ صوری، با جایگاه و موقعیت آمریکا به  عنوان یک ابرقدرت و کشــوری که 
برای دهه های طولانی نقش راهبردی سیاسی و اقتصادی دنیا را در اختیار داشته، 
همخوانــی ندارد. ترامــپ که رفتارهای دیپلماتیک جدید خــود را در درجه اول با 
ملاحظه منافع آمریکا و در راســتای شــعار «اول آمریکا» انجــام می دهد، به  طور 
طبیعی تلاش دارد با این رفتارها پیام و سیاســت جدید آمریکا مبنی بر اینکه نباید 
بی دلیل و بدون تضمین روی آمریکا حســاب کنند، مخابره کند. بااین حال، از طرف 
دیگر این رویکرد دیپلماتیک و شــیوه مذاکراتی در نگاه افــکار عمومی دربردارنده 
ابعادی منفی از  جمله دور شدن آمریکا از موقعیت ابرقدرتی و هژمون دنیا و تقلیل 
آن به کشــوری عادی هم راستا با دیگر کشورها که بر سر مسائل جزئی و خرد نظام 
بین الملــل مذاکره و چانه زنی می کنند نیز هســت. موضوعی کــه برای طرفداران 
آمریکا به  عنوان ابرقدرت و هژمون جهانی و برای حامیان نظام جهانی سرمایه داری 
در داخل و خارج آمریکا چندان خوشــایند نیست و آن را نوعی بازگشت به عقب و 
دورشــدن از دوران برتری و هژومونیک آمریکا تلقی می کنند. بر این اساس، رفتار و 
منش دیپلماتیک ترامپ و تیم سیاست خارجی او در شأن و جایگاه آمریکا نیست و 

این به اعتبار و جایگاه آمریکا در عرصه بین المللی ضربه می زند.
 نکته پایانی اینکه در این شــرایط، شــاید مذاکره با آمریکا برای کشــورهایی که 
با آن دچار چالش باشــند، کم هزینه تر و آســان تر باشد. دورشــدن از تلقی مذاکره 
با آمریکای ابرقــدرت در میز مذاکره و در برابر دیــدگان عمومی، موجب بالارفتن 
اعتماد به نفس در چانه زنــی و مجادله با رئیس جمهور آمریکا و حتی تقابل با آن 
می شود. موضوعی که هرچند ممکن است برای زلنسکی پرهزینه باشد، اما پایداری 

و مقاومت او را در برابر خواست های ترامپ ثابت کرد.
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